
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

TERCEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA  DE CANDIDATO(A)S CLASSIFICÁVEIS  NA SELEÇÃO DE 
DISCENTES PARA CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO – Edital 24/2020/SEaD/Univasf 

 
A Secretaria de Educação a Distância da Univasf, tendo em vista a existência de vagas não 
preenchidas, na primeira convocação para matrícula no processo seletivo de que trata o Edital nº 
24/2020, Protocolo Sipac nº 23402.012443/2020-78 – cursos de especialização EaD, resolve: 
 

1 DISPONIBILIZAR Terceira Convocação de candidato(a)s remanescentes para o 
preenchimento da vagas, até o limite de vagas ofertadas para o curso/polo, conforme 
relação de nomes no Apêndice I desta Chamada.  
1.1 Diante do contexto de pandemia (Covid-19), as matrículas, desta segunda 

convocação, serão realizadas de forma remota, no período de 06/10 a 08/10/2020, 
utilizando a plataforma do Sistema PS (https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/). As 
cópias autenticadas dos documentos deverão ser entregues à Coordenação do Polo de 
Apoio Presencial ou na Secretaria do curso, em período a ser definido mediante ação 
conjunta da SEaD e do respectivo Polo. A autenticação dos documentos fica dispensada 
no caso de apresentar a cópia e o original para conferência pela pessoa responsável pelo 
recebimento. 

1.2  Nos termos do item 10.3, do Edital nº 24/2020, a matrícula institucional será 
confirmada mediante entrega dos seguintes documentos: 

 a) Ficha de dados cadastrais, devidamente preenchida (Apêndice XI); 

 b) declaração de informações pessoais (DIP), preenchida (Apêndice X); 

 c) cópia do Diploma de Graduação, revalidado se for o caso, ou Atestado de Conclusão 
de Curso Superior;  

d) uma foto 3x4 (atual);  

e) cópia do Histórico Escolar de Graduação;  

f) termo de Compromisso no qual afirma estar ciente de que precisará frequentar o polo 
de apoio presencial e que assume a responsabilidade dos custos para desenvolver, 
concluir e defender presencialmente o TCC (Apêndice VI); 

 g) cópia da Carteira de identidade ou documento oficial com foto e do Título de eleitor 
(frente e verso); h) Quitação com o Serviço Militar (CAM – dentro da validade ou em dia 
com os carimbos, CDI, CI, CRM) (para homens);  

i) Certidão de quitação eleitoral (a justificativa e o comprovante de votação não valem 
como quitação) (http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-
eleitoral); 

 j) Registro Nacional de Estrangeiro(a)s ou passaporte, visto de permanência para 
estrangeiro(a)s; 

 k) comprovante de vínculo com o serviço público para as vagas da demanda professor(a) 
(Apêndice V). O documento deve ser elaborado em papel timbrado, da entidade ou 
órgão emissor, com assinatura e carimbo da autoridade competente para atestar o 
vínculo; 

 l) autodeclaração Étnico-racial (para optantes do grupo PPI) – Apêndice VII; 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

 m) termo de autodeclaração pessoa com deficiência (para PcD) – Apêndice VIII; 

 n) relato histórico da deficiência (PcD) – Apêndice IX; 

2 REITERAR a necessidade de aferição da autodeclaração étnico-racial (apenas) para 
o(a)s candidato(a)s às vagas reservadas para PPI, os quais terão a autodeclaração verificada 
pela Comissão Institucional de Heteroidentificação, devendo observar a convocação no 
Portal SEaD ( https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

3 Os procedimentos de matrícula são os descritos no documento “Procedimentos de 
matrícula”, disponível no Portal SEaD. Todos os formulários e modelos (Apêndices do Edital 
nº 24/2020) podem ser consultados no ambiente do referido Edital na página da 
SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49). 

 

 

Petrolina, 05 de outubro de 2020. 

 

Ana Emília de Melo Queiroz 
Secretária de Educação a Distância da UNIVASF 

 

 

 

 

  

 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

APÊNDICE I – LISTA DE CANDIDATO(A)S CONVOCADO(A)S 

Terceira Convocação de candidato(a)s classificado(a)s no Processo Seletivo para cursos de especialização, por curso e polo, para matrícula no período de 06 a 
08/10/2020: 

 

POLO CURSO NOME CPF MODALIDADE SITUACAO COLOC. Vaga Remanejada Polo de Origem 

Brumado - BA Docência em Biologia ARIANA ANDRADE ANUNCIACAO 01755813554 Ampla Concorrência Classificável 55 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Brumado - BA Docência em Biologia LIDINA SANTOS DE PAIVA 61129110354 Ampla Concorrência Classificável 56 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Carpina - PE Docência em Biologia BRUNA LAIS DA SILVA CAVALCANTE 07095734569 PPI Classificável 7 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Carpina - PE Docência em Biologia 
MARIA APARECIDA CUSTODIO 
ROCHA 02107911363 Ampla Concorrência Classificável 51 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Carpina - PE Docência em Biologia CICERA MAYARA DA SILVA 10753339463 Ampla Concorrência Classificável 52 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Carpina - PE Docência em Biologia JAYELEN ALVES FERREIRA 04887904509 Ampla Concorrência Classificável 53 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Carpina - PE Docência em Biologia AMANDA DALILA BEZERRA DE LINS 06880087477 Ampla Concorrência Classificável 54 Ampla Concorrência Petrolina - PE 

Feira de Santana - BA Docência em Biologia ALINE CARLA DUARTE SILVA 00578057506 Ampla Concorrência Classificável 19 Ampla Concorrência   

Salvador - BA  Docência em Biologia IARA PEREIRA DOS ANJOS 05158378576 Ampla Concorrência Classificável 20 Ampla Concorrência Feira de Santana - BA 

Paulo Afonso - BA Metodologias Ativas ERICA RAMOS DA SILVA XAVIER 00687515599 PPI Classificável 10     

Paulo Afonso - BA Metodologias Ativas SAMIRA LOPES ALVES PINTO 09506425680 PPI Classificável 11     

 

 

 

FIM DA LISTAGEM 

 

 

Ana Emília de Melo Queiroz 
 Secretária de Educação a Distância da UNIVASF 

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br

